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 Anglický název Český název Synonymum
A2UG α2- microglobulins
AC Adenylyl cyclase
BPB Pyrazine binding protein Protein vázající

pyrazin

BPI Bactericidal/permeability
increasing protein

Protein zvyšující
permeabilitu
membrány bakterií

BPIFA1 BPI fold containing family A
member 1

BPIFD2 BPI Fold containing family D
member 2

BSA Bovine serum albumine Albumin kravského
séra

CaI Calcium ionophore kalcium ionofor
cAMP Cyclic adenosine monophosphate
CAMP Cathelicidin-related antimicrobial

peptides
hCAP18

CRAMP
CatSper Cation channel of sperm
CC10 Clara cell Clarova buňka
CCPBP Clara cell phospholipid-binding

protein

CDSN Corneodesmosin Korneodesmosin
CTS cathepsin Katepsin CAT
DAG dystroglycan Dystroglykan DG
DES diethylstilbestrol
DHB 2,3-dihydro-exo-brevicomin 2,3-dihydro-exo-

brevicomin

DMDS Dimethyldisulfide Dimethyldisulfid
DNA Deoxyribonucleic acid Kyselina

deoxyribonukleová

DSC1 Desmokolin 1 Desmokolin
DSG1 Desmoglein 1 Desmoglein
EGF epidermal growth factor Epidermální růstový

faktor

ERβ Estrogen receptor β Estrogenní receptor β
PAR1 Coagulation Factor II (Thrombin)

Receptor
Koagulační faktor II.
(trombinový) receptor

F2R

FABP Fatty acid-binding proteins Vazebné proteiny
mastných kyselin
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Fel d1 Felis catus allergen 1 Alergen 1 kočky
domácí

FGF Fibroblast growth factor Fibroblastový růstový
faktor

GPCR G protein-coupled receptors Receptory spřažené s
trimerickými G
proteiny

hCAP18 Human cationic antimicrobial
protein 18

Lidský kationtový
antimikrobiální
protein 18

HE4 Human epididymis protein 4 Lidksý epididymální
protein

WFDC2

HMH 6-hydroxy-6-methyl-3-heptanone 6-hydroxy-6-methyl-
3-heptanon

HORN Hornerin Hrnr
IMBP 2 - isobutyl- 3- methoxypyrazin 2-isobutyl 3-

metoxypyrazin

IP3 Inositol-trisphosphate Inositol trifosfát
KLK Kallikrein Kalikrein
LBP Lipopolysacharides binding

protein
Protein vázající
lipopolysacharidy

Lcn2 Lipocalin 2, neutrophil
gelatinase-associated lipocalin

Lipocalin 2 NGAL
24P3

LEKTI1 Lympho-Epithelial Kazal-Type
Inhibitor

Lymfo-epiteliální
inhibitory kazálního
typu

kódovaný
genem
SPINK5

LH Luteinizing hormone Luteinizační hormon

LL-37 Cathelicidin-related antimicrobial
peptides

Antimikrobiální
peptidy příbuzné s
katelicidinem

LPS Lipopolysacharides Lipopolysacharidy

LSP Lymphocyte specific protein 1
LYG1 Lysozym-g-like-protein
MPI Metalloprotein inhibitors Metaloproteinásové

inhibitory

MUC Mucine Mucin
MUP Major Urinary Proteins Hlavní močové

proteiny

NO Nitric oxide Oxid dusnatý
NOD Nucleotide-binding

oligomerization domain

NRLs NOD-like receptors Receptory podobné
NOD
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OBP Odorant Binding Proteins Odorant vázající
proteiny

OVOS Ovostatin Ovostatin
OVGP1 Oviduct specific glycoprotein 1 MUC9
PAI2 Plasminogen activator inhibitor

type 2

PAMP Pathogen-associated molecular
patterns

PARs Protease activated receptors Receptory aktivované
proteázami

PCB Polychlorinated biphenyl Polychlorovaný
bifenyl

PIP2 Phosphatidylinositol 4,5-
bisphosphate

Fosfatidylinositol 4,5
–bisfosfát

PKA Protein kinase A Protein kináza A
PKC Protein kinase C Protein kináza C

PLA2 Phospholipase A2 Fosfolipáza A2
PLC Phospholipase C Fosfolipáza C
PLTP Phospholipid transfer protein Protein přenášející

fosfolipid

PLUNC Palate, lung, and nasal epithelium
clone protein

PR39 Proline-arginine rich peptide Peptid bohatý na
proline – arginin

PRRs Pattern recognition receptor
Ps Pseudogene Pseudogen

PTKs Non-receptor tyrosine kinase Nereceptorové
proteiny tyrosinové
kinázy

NRTKs

RBP1 Retinol-binding protein 1 Protein vázající retinol
1

ROS Reactive oxygen species Volné kyslíkové
radikály

RTKs Receptor tyrosine kinases Receptorové proteiny
tyrosinové kinázy

SACY Atypic adenylyl cyclase Atypická
adenylátcykláza

SBT 2-sec-butyl-4,5 dihydrothiazole

SCGB1A
1

Secretoglobin family 1A member
1

Sekretoglobin rodiny
1A člen 1

uteroglobin

SCGBs Secretoglobins Sekretoglobiny
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SKALP Skin derived antileukoproteinase elafin
SLPI Secretory leukocyte protease

inhibitor
Sérový inhibitor
leukocytárních proteáz

SPINK5 Serine protease inhibitor Kazal-
type 5

Inhibitor serinových
proteáz kazálního typu
5

SPURT Secretory protein in upper
respiratory tracts

Protein sekretující se v
horním dýchacím
ústrojí

TCDD 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-
dioxin

2,3,7,8-tetrachloro-
dibenzo-p-dioxin

TFF1 Trefoil factor 1 Trefoil faktor 1
TyrP Tyrosine phosphorylation Tyrosinová

fosforylace

UROM Uromodulin Uromodulin
VNO Vomeronasal organ Vomeronasální orgán
VOC Volatile organic compound Těkavá organická

látka

VOME Vomeromodulin Vomeromodulin BPIFB9A
WAP Whey acidic proteins
WFDC WAP disulphide four core WAP čtyři

disulfidická jádra

Latinské názvy

ZP Zona pellucida
SC Stratum corneum lat. vrstva kůže
SG Stratum granulosum lat. vrstva kůže
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ABSTRAKT

Cílem mé disertační práce bylo identifikovat proteiny účastnící se chemické

komunikace, a především pak ty, které jsou důležité pro sexuální signalizaci. Těkavé

chemické signály jsou transportovány proteiny z rodiny lipokalinů uvnitř beta barelu směrem

k receptorům, nebo z těla ven, kde jsou uvolňovány. Proto jsem se zaměřila na tyto proteiny

ve slinách a ve vaginálním sekretu myši domácí, s využitím proteomických a

transkriptomických přístupů. Vzhledem k cyklické povaze reprodukčního cyklu a jeho

hormonální kontroly jsem se také zabývala detailní rolí estradiolu na fenotyp spermií u

laboratorní myši.

Ve slinném proteomu jsme identifikovali pohlavní dimorfismus u 10 lipokalinů (tj. z

celkem 20) a předpokládáme, že i ve slinách mohou hrát roli v pohlavní signalizaci, jak již

bylo popsáno v moči. Ve vaginálním sekretu jsme také identifikovali několik lipokalinů,

jejichž hladina exprese rostla z fáze proestru do estru, což by mohlo podporovat předpoklad,

že i ve vagíně plní signalizační funkci. Hladina těchto lipokalinů však zůstávala zvýšená i ve

fázi metestru, což by znamenalo, že by samice stimulovala samce ke kopulaci i ve fázi, kdy

není receptivní. Pravděpodobně tedy záleží spíše na směsi ligandů přenášených lipokaliny,

než na proteinech samotných. Dalším výsledkem bylo zjištění, že estrogenní hormony v

závislosti na jejich koncentracích a době působení vykazují rozdílnou odpověď. Tato

odpověď je dána tím, že různé estrogeny aktivují odlišné typy nebo části signálních drah, a

nebo mohou vázat a aktivovat různé receptory, které spouští dráhy vedoucí k tyrosinové

fosforylaci proteinů spermií během procesu kapacitace.

Závěrem bych ráda zdůraznila, že regulace reprodukce a regulace sexuální signalizace

je pod kontrolou steroidních hormonů – konkrétně estradiolu a progesteronu. Ve své práci

jsem zároveň poskytla důkazy, že nejen samičí reprodukce, ale i fertilizační schopnost spermií

je pod vlivem estradiolu.
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ABSTRACT

The aim of my thesis was to identify proteins involved in chemical communication

and especially those that are involved in sexual signalling. Volatile chemical signals are

transported with lipocalins in their beta-barrel structure to present their ligands to receptors or

out of the body. Thus, I focused on the identification of these proteins in saliva and vaginal


[…]

SDS polyacrylamide gel using Precision Plus Protein All
Blue standards (Bio-Rad) as molecular weight markers. After
transferring proteins onto a nitrocellulose membrane, non-
specific sites were blocked with PBS blocking solution
(5% skimmed milk and 0.05% Tween 20). Proteins phosphory-
lated on tyrosine residues were identified by the primary
MAB anti-phosphotyrosine P-Tyr-01 (Exbio) diluted 1:500,
followed by a peroxidase goat anti-mouse IgG secondary
antibody (Sigma–Aldrich) diluted 1:20 000. Protein staining
was visualised by chemiluminescence Super Signal West Dura
(Thermo Scientific, Prague, Czech Republic). These experi-
ments were performed at least three times with similar results.
Representative results are shown.

Gel densitometry was performed with an Aida image
analyser 4.18 (Raytest GmbH, Sprockhövel, Germany) and
the relative intensity of individual signals was determined.

Quantitative RT-PCR (RTqPCR) of Tff1 gene

The analysis was performed according to the protocol from
our previous study (Zatecka et al. 2013). The total RNA from
one testis per animal was extracted by a Tri-Reagent Kit
(Sigma) according to the manufacturer’s instructions. Isolated
RNA was stored at K70 8C. The RNA quality and purity was
measured on a spectrophotometer Helios A (Thermo Electron
Corporation, Marietta, OH, USA). For the synthesis of
cDNA, 5 mg purified RNA was used. Each sample was treated
with 1 ml DNase I (Invitrogen), 1 ml DNase I reaction buffer
(Fermentas, Burlington, ON, Canada) and H2O to reach a
volume of 10 ml. This mixture was incubated for 30 min at
37 8C in a Touchgene Gradient Thermal Cycler (Techne,
Burlington, NJ, USA). After incubation 1 ml EDTA (Fermentas)
was added and followed by incubation at 65 8C for 10 min.
Then 30 ml reaction mixture (8 ml reaction buffer for M-MuLV
reverse transcriptase (Fermentas), 5 ml 10 mM 4dNTP
(Fermentas), 0.3 ml RiboLock inhibitor (Fermentas), 1 ml oligo
(dT)Crandom primers (Promega) and 15.2 ml H2O were added
to the samples. The mixture was incubated for 60 min at
42 8C followed by 10 min at 70 8C and at the end was
maintained at 4 8C. Obtained cDNA was stored at K20 8C.
For RT-qPCR – 5! diluted cDNA was used. The qPCR primer
pair 5 0-TGTCCGGGGATTCCCGTGGT-3 0 (forward) and
5 0-CCAGTGCCCAGGTGGAGGGT-3 0 (reverse) specific for the
mouse Tff1 gene was used for RT-qPCR. The product length
was 131 bp. For each reaction, 2 ml 5! diluted cDNA, 10 ml
SYBR Green Master Mix (Fermentas), 0.5 ml primer and 7 ml
H2O were used. All reactions were performed in duplicates in a
PCR cycler (Eppendorf, Prague, Czech Republic). The relative
amount of mRNA in each sample was calculated from the
measured quantification cycle (Cq) values. The expression of
the reference gene for ribosomal 18S was used to normalise the
measured values. The qPCR primer pair 5 0-GTAACCCGTT-
GAACCCCATT-3 0 (forward) and 5 0-CCATCCAATCGGTAG-
TAGCG-3 0 (reverse) with the product length 151 bp was used.

Measurement of the E2 serum levels

Whole blood from mice was left for 60 min at room
temperature. After incubation, the blood samples were
centrifuged at 1200 g for 15 min. Serum levels of E2 were
analyzed using a RIA kit (Immunorad Beckman, Prague, Czech
Republic). The detection limit was !2 pg/ml and the cross
reactivity of antiserum with other serum estrogens was lower
than 1%.

Preparation and analysis of testicular suspensions

Testes were placed into a glass homogeniser with 2 ml PBS and
homogenised manually to obtain single-cell testicular suspen-
sion. After the homogenisation procedure the suspension was
filtrated by a Cell Strainer 70 mm (BD Bioscience, Prague,
Czech Republic) to remove residues of tough tissue. After
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filtration, single-cell testicular suspension was centrifuged
(300 g), resuspended in 1 ml 4% formaldehyde in PBS
(pH 7.0) and the cells were fixed at RT for 60 min. After
fixation, the suspension was centrifuged at 300 g for 5 min,
resuspended in 96% ethanol and refrigerated at K20 8C until
the time of analysis. Samples of testicular suspensions were
resuspended and washed 2! in PBS and spread on microscope
slides. After this procedure, the protocol was the same as for
the immunofluorescent detection of TyrP on epididymal sperm,
but only 100 cells per slide were counted.

Statistical analysis

Experimental data were analysed using STATISTICA 6.0
(Statsoft, Prague, Czech Republic) and GraphPad Prism 5.04
(GraphPad Software Inc., La Jolla, CA, USA). The differences
between the control and experimental groups in the number of
the capacitated cells (TyrP positive sperm heads and CTC
pattern B, Figs 2, 4, 6 and 7) were analysed by KW-ANOVA,
and post hoc analysis was performed by Dunn’s comparisons:
*P!0.05, **P!0.01, ***P!0.001. The calculated Pearson
coefficients (r) were tested for their significance (P%0.05, Figs 8
and 9). The statistical power of the testicular sperm analysis was
performed by STATISTICA 6.0 power module and was
calculated for the ANOVA test.

Declaration of interest

The authors declare that there is no conflict of interest that
could be perceived as prejudicing the impartiality of the
research reported.

Funding

This study was supported by the Grant Agency of the Czech
Republic (grant numbers 523/09/1793 and P 503/12/1834),
Grant Agency of Charles University (grant number 151-43-
253149) and partly by the Institutional Research Support
No. SVV-2013-267 201 and AVOZ 50520701.

Acknowledgements

The authors thank Timothy Paul Hort for English corrections.
