Posudek na disertační práci

Mgr. Martiny Černé

„Chemické signály a reprodukční procesy u myši domácí (*Mus musculus*)“

Školitel: Doc. Mgr. Pavel Stopka, PhD.

Konzultant: Mgr. Romana Stopková, PhD.

Předkládaná disertační práce se zabývá zajímavou problematikou chemické signalizace u myšího modelu. I když je tento model právě pro studium chemické signalizace využíván velmi hojně a téma je u tohoto druhu ve srovnání s jinými savci prozkoumáno poměrně důkladně, věnuje se disertační práce řadě zcela nových aspektů chemické signalizace využívané při reprodukci a jasně ukazuje, že naše poznání je v této oblasti stále ještě velmi omezené. Práce významně přispívá nejen k získání nových informací, ale ukazuje, že existují oblasti, kde je třeba dalšího intenzivního výzkumu, abychom pochopili chemickou signalizaci v plných souvislostech. Autorka se věnovala i signalizaci na buněčné úrovni, konkrétně signálním molekulám, které ovlivňují aktivitu a kvalitu spermií. Také v této oblasti dosáhla řady originálních a velmi zajímavých výsledků, které posouvají naše poznání molekulárních mechanismů fertilizace a jsou proto významné např. i z hlediska studia poruch plodnosti v lidské populaci.

Cíle práce jsou formulovány jasně a konkrétně v části věnované jednotlivým publikacím, na kterých se autorka podílela. Konstatuji, že cíle byly v disertaci bezezbytku splněny.

Literární přehled je velmi dobře napsaný. Oceňují velmi dobrou jazykovou kulturu, která nebývá u prací tohoto typu vždy samozřejmostí. Důležitá fakta jsou utříděna a představena přehlednou formou, což dokazuje, že se autorka naučila velmi dobře pracovat s vědeckou literaturou. Některé informace uvedené v literárním přehledu by si zasloužily aktualizaci. Například tvrzení, že děloha a vejcovod jsou sterilní a bez mikroflóry (str. 31) zřejmě neobstojí v konfrontaci s novějšími pracemi (např. Verstraelen H. et al.: PeerJ. 4, e1602, 2016 a mnohé další). Mikrobiom dělohy a vejcovodu je dáván do souvislosti s poruchami plodnosti, předčasnými porody i sklonem k nádorovým onemocněním těchto reprodukčních orgánů. Endokrinní disruptory s estrogenními účinky vnášené do životního prostředí člověkem zahrnují zcela jistě mnohem, širší spektrum látek, než jsou jen molekuly s fenolickým jádrem (str. 39). Viz např. Johnson M.D. et al.: Nature Med. 9, 1081-1084, 2003. Také některé termíny by si zasloužily korekci, např. „pohlavní gamety“ (str. 38), „ovariální tekutina“ (str. 40). Tyto drobné nedostatky ale nijak neovlivnily výbornou úroveň disertační práce.

Materiál a metody jsou popsány v příložených publikacích a tyto popisy dokládají, že autorka disertace zvládla náročné moderní techniky.

Disertace je tvořena souborem čtyř prací, z nichž jedna byla v době psaní disertace v recenzním řízení. Tři zbývající práce už byly publikovány v kvalitních mezinárodních vědeckých časopisech. U jedné z těchto publikovaných prací je Mgr. Černá uvedena jako první autorka. Práce prošly náročným oponentním řízením. Tento fakt je zárukou vysoké kvality disertace a oponentovi jeho roli při hodnocení disertace značně usnadňuje. Není pochyb o tom, že Mgr. Martina Černá dosáhla při řešení své disertační práce řady významných originálních poznatků, které dokázala správně interpretovat a publikovat ve velmi dobrých vědeckých periodících.

K autorce disertace mám následující dotazy:

- 1) Na straně 14 konstatuje autorka, že člověk patří k tzv. mikrosmatickým živočichům. Jak by tento názor obhájila v konfrontaci s názorem prezentovaným např. Johnem P. McGunem (*Science* 356, eaam7263, 2017) v práci, která už v názvu tvrdí: "Poor human olfaction is a 19th-century myth"?
- 2) Jak se autorka dívá na systémy signalizace prostřednictvím feromonů a odorantů. Jde o dva zcela separátní systémy, nebo tu existuje určité prolínání obou systému chemické signalizace?
- 3) Ačkoli se autorka věnovala ve své práci výhradně myším, v literárním přehledu uvádí celou řadu dat relevantních pro člověka. Jak se tedy dívá autorka na roli feromonů u člověka?

Závěrem konstatuji, že disertační práce Mgr. Martiny Černé má všechny náležitosti kladené na tento typ prací. Autorka v disertaci jasně prokázala schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu a vývoje. Disertační práci Mgr. Martiny Černé doporučuji přijmout k obhajobě a po jejím obhájení doporučuji Mgr. Černé udělit titul PhD.

V Uhříněvsi 21. srpna 2017

Prof. Ing. Jaroslav Petr, DrSc.